dispertiretur inter plures; eo ipso itaque deficeret unitatis ex exclusivitate proprietatis, ac mutaretur natura obiecti foederis nuptialis, lege divina constabilita, et voluntatis humanae arbitrio minime obnoxia. Porro essentia contractus matrimonialis ita commutata, consensus vere matrimonialis amplius non habetur. Consensus enim est actus voluntatis qui suam formam accipit ab obiecto in quod tendit; unde natura immutata obiecti, contractus alias fit ac matrimonium; ita consensus, in immutatum obiectum tendens, haud erit matrimonialis" (SRRD vol.63, p.752).

5. In una c. Agustoni del 28 febbraio 1973, pur ricordando la distinzione tra diritto e uso anche circa il bonum fidei, ci si mette in guardia dalle pure astrazioni teoriche: **"Itaque sive psychologica introspectione rationali, sive experientia prohibemur asserere quod quis intendat hic et nunc, uno eodemque actu, indissolubilitatem ipsamque respuat; inter se enim haec opponuntur sicut esse et non esse; pariter prohibemur asserere quempiam hic et nunc acceptare atque tradere ius in corpus perpetuum et exclusivum illudque, in eodem momento, cum tertio vel pluribus participare. At non prohibemur asserere quempiam uno actu ius tradere acceptareque, et subsequenti actu de facto adulterare, non obligationem, sed quod ex obligatione consequitur,**

nempe eius adimplementum, spernens. Quae concinne in praefata decisione coram Masala expressa habemus: “Tenemus contrarium exprimere bono fidei et ideo simulacrum tantum coniugii conficere, illum qui in ineundo (nell’atto del matrimonio)...sibi reservet facultatem proprii corporis copiam faciendi aliis...” (SRRD vol. 65, p.182-183).

Ed ecco le conseguenze di quelle precisazioni teoriche: **“INVALIDE CONTRAHERE DICIMUS ILLUM QUI VOLUNTATE SIVE ACTUALI SIVE VIRTUALI, SALTEM IMPLICITE EXPRESSA, FACULTATEM SIBI RESERVET PERSEVERANDI IN CONSUETUDINE CONCUBINARIA”** (cfr. SRRD vol. 65, p.183).

La sentenza c. **Ewers** del 3 marzo 1973 precisa che il bonum fidei viene escluso anche da chi si riserva solo la facoltà di adulterare con chi gli piace; e precisa poi che il fatto dell’adulterio, deciso prima delle nozze, specie se commesso con l’amante di prima, costituisce prova efficace della simulazione: **“In nostris decisionibus animadversio fit eiusmodi, nempe exclusionem boni fidei non inducere nec, a fortiori, requirere traditionem iuris in proprium corpus alii vel aliis praeter compartem: adesse enim posse si quis facultatem sibi servare intenderit corporis sui copiam faciendi cui libuerit, seu non assumpserit obligationem servandi fidem. Factum vero adulterii, praecipue si cum eadem persona ac ante**